海外監管公告

此乃紫金礦業集團股份有限公司（「本公司」）登載於中華人民共和國上海證券交易所（「上
交所」）網頁的公告。

2018 年 3 月 23 日 中國福建
*本公司之英文名稱僅供識別

1 / 10

证券代码：601899         股票简称：紫金矿业      编号：临2018—027

紫金矿业集团股份有限公司

关于变更部分募集资金用途的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任

重要内容提示：

 原项目名称：“刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目”

 新项目名称：“黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目”

 变更募集资金投向的金额：人民币 78,790 万元

 新项目预计正常投产并产生收益的时间：新项目预计于 2019 年 6 月建成投产。

一、募集资金使用概况

（一）非公开发行募集资金情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准紫金矿业集团股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可[2017]289号）核准，紫金矿业集团股份有限公司（以下简称“公司”）

于 2017 年 5 月 23 日向 8 名投资者非公开发行人民币普通股（A 股）1,490,475,241 股，

发行价格为每股人民币 3.11元，募集资金总额为人民币 4,635,377,999.51元，扣除发行

费用人民币 38,458,040.59元后，实际募集资金净额为人民币 4,596,919,958.92元。

根据本公司 2016 年度非公开发行 A 股股票预案，本次发行募集资金主要投入刚果

（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目等 3 个项目，截至本公告日，本次募集资金

使用情况具体如下：

单位：人民币万元

序

号
项目名称 投资总额

计划投入金额

（万元）
募集资金
已使用金额

募集资金剩余金

额（含利息 及理

财收益）
1 刚果（金）科卢韦齐 386,188.09 323,118.21 95,402.85 232,465.01

2 / 10

（二）拟变更募集资金投资项目的情况

本次涉及变更的募集资金为用于刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目的

部分募集资金，变更总金额为人民币 78,790 万元，占募集资金总额的 17.00%。变更后

的募集资金用于黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目。

（三）变更部分募集资金投资项目的决策程序

公司于 2018年 3月 23 日召开第六届董事会第七次会议，以 11票同意，0票反对，

0 票弃权审议通过了《关于变更 2016 年度非公开发行股票部分募集资金用途的议案》，

公司独立董事均发表了同意的独立意见，该议案尚需提交股东大会审议。

本次变更事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

二、本次变更募集资金投资项目的具体原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目开发建设由本公司控股子公司刚果

（金）姆索诺伊矿业简易股份有限公司（以下简称“姆索诺伊公司”）负债具体实施。

根据中国恩菲工程技术有限公司（以下简称“恩菲”）出具的可行性研究报告，项目总

投资人民币 386,188.09 万元，本次使用募集资金投入人民币 323,118.21 万元；项目建设

期为 2.5 年，项目建成后，年处理铜矿原矿石 165 万吨，年生产硫化铜精矿 7,212 吨（含

铜 60%），通过火法冶炼年产粗铜 43,616 吨（含铜 90%），通过湿法冶炼年产电解铜

8,203 吨；预计实现年均销售收入 31,909.10 万美元，年均创造税后净利润 7,813.90 万美

元，内部投资收益率为 17.43%，投资回收期为 7.11 年（税后含建设期）。

截至 2018 年 3 月 22 日，该项目已累计投入募集资金人民币 95,402.85 万元，为计

划使用募集资金金额的 29.53%。目前，该项目浮选生产系统已建成。

（Kolwezi）铜矿建

设项目

2
紫金铜业生产末端

物料综合回收扩建

项目
22,839.14 10,510.22 6,318.86 4,250.98

3 补充公司流动资金 168,110.95 126,063.57 126,193.43 0.00
合计 577,138.18 459,692.00 227,915.14 236,715.99

3 / 10

（二）变更募集资金投资项目的原因

公司在刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目开发建设中，充分发挥技术

和管理等方面优势，对原恩菲的可行性研究报告方案进行合理优化调整，主要包括优化

露天采矿边坡角以节约剥离费用；优化开采境界，降低矿区移民搬迁户数，节省拆迁费

用；优化冶炼工艺，选择更合适的工艺流程，将恩菲设计采用的电炉熔炼改为密闭鼓风

炉吹炼生产粗铜以节约投资；通过优化现场管理体系节省运输成本；通过优化河流改造

设计方案节省投资；通过优化选矿工艺节省投资等。另，由于建设期内水泥、钢筋、砂

石和碎石等材料的市场价格处于低位，一定程度上节省了建设材料成本。

姆索诺伊公司在生产建设的同时，还加大了对矿权区域内地质勘探力度，铜资源量

继续增加，同时发现部分铜矿石中伴生具有工业价值的钴。为进一步回收利用铜钴资源，

提高项目整体经济效益，姆索诺伊公司将按可行性研究报告设计方案继续建设湿法系统，

并进行优化，使现有浮选系统和湿法系统形成优势互补，在增加铜产量的同时，回收钴

资源。

鉴于公司在项目建设过程进行全方位的优化调整，刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）

铜矿建设项目在现有已累计投入募集资金人民币 95,402.85 万元的基础上，预计后续还

需投入募集资金人民币 153,675.01 万元即可完成全部项目建设，预计投入募集资金总额

为人民币 249,077.86万元。经调整后的建设方案，可减少使用募集资金 74,040.35 万元，

项目建成达产后，姆索诺伊公司将形成年产 10万吨金属铜、2,400吨金属钴的生产规模。

为提高募集资金使用效率，根据上海证券交易所及本公司募集资金管理等相关规定，

公司拟对科卢韦齐（Kolwezi）铜矿项目预计剩余的募集资金 74,040.35 万元和利息

4,749.65 万元，合计 78,790 万元募集资金进行变更，以增资方式投入到“黑龙江紫金

铜业有限公司铜冶炼项目”。

公司已经依据刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目优化后的建设方案，

预留了相应的募集资金，若后续建设过程中该项目出现预留募集资金金额不足的情形，

公司将以自有资金确保项目后续建设所需。

本次通过变更部分募集资金投向，不仅可以更大限度发挥募集资金的使用效率，同

4 / 10

时也可以降低财务费用，符合公司全体股东的利益。

三、新项目的具体内容

（一）项目简介

项目名称：黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目（以下简称“铜冶炼项目”）；

项目建设单位：黑龙江紫金铜业有限公司（为公司下属全资子公司）；

产能规模：年产阴极铜 15 万吨。

（二）项目背景

公司于 2016 年 6 月收购了黑龙矿业集团股份有限公司，并由此全资拥有多宝山铜

矿。公司对多宝山铜矿资源进行整合开发，并投资建设冶炼深加工一体化项目。

（三）资源保障

多宝山铜矿是国内探明可供开采的大型低品位、斑岩型铜矿，具有较大的资源储量，

现有采选规模为 2.5 万吨/日，矿产资源整合后进行二期改扩建，建成后采选矿石规模可

达到 8 万吨/日，每年可为铜冶炼项目提供铜精矿约 40 万吨（铜金属量约 8-9 万吨/年）。

铜冶炼项目周边原料的供应比较充足，其余铜精矿可以在附近采购。

（四）工艺流程

本项目所采用的富氧侧吹熔池熔炼冶金技术由北京矿冶研究总院提供，该技术在有

色行业已非常成熟，能充分利用复杂铜矿资源，彻底解决复杂难处理铜矿资源的回收利

用难题，显著提高铜、金、银的回收率。该项目实现多金属综合回收利用，清洁生产，

符合国家的产业政策。

（五）开发建设条件

项目选址齐齐哈尔市富拉尔基工业园区，距齐齐哈尔市区 37 公里，距多宝山铜矿

390 公里，号称“欧亚大陆桥”的滨洲铁路横贯东西城区。公路、水路等交通运输便利，

生活设施齐全，区内产业工人多，劳动力充足。园区内电力充足，变电站距厂区 1.5 公

里，地表水、地下水丰富，园区内道路硬化，有统一的排污管道，有铁路专用线，配套

设施齐全。

（六）主要产品方案

5 / 10

本项目铜精矿处理量为 2,172 吨/日，全年按 320 天运行，年处理铜精矿能力为 695.04

千吨/年。

主要产品情况如下：

产品名称 数量 单位 质量标准

A 级铜 148,927.69 吨/年 GB/T467-2010，铜 99.9935%

1 级铜 1,955.67 吨/年 GB/T467-2010，铜 99.95%

硫酸铜 2,892.52 吨/年 含铜 23%

阳极泥 1,191.42 吨/年 含铜 8.93%，金 0.133%，银 2.68%

粗硫酸镍 899.91 吨/年 含镍 18%

硫酸 609.90 千吨/年 GB/T534-2014，硫酸 100%

（七）项目建设进度

项目建设期 2 年，建设进度安排如下：

1 可行性研究报告及审批 2个月

2 初步设计 4个月

3 施工图设计 8个月

4 施工建设 21个月

5 试生产 3个月

该项目已于 2017 年 5 月开始建设，预计 2019 年 6 月建成投产。

（八）投资估算

根据北京矿冶研究总院出具的《黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目可行性研究报

告》，该项目工程建设总投资为 401,929.09 万元。其中工程费用为 172,094.94 万元，工

程建设其他费用为 17,088.20 万元，基本预备费为 22,701.98 万元，建设期银行贷款利息

为 9,232.03 万元，流动资金 180,811.94 万元。

截至 2018 年 2 月底，该项目已完成整体土建工程的 80%，设备安装总量的 5%，生

活区公寓楼正负零以下部分完工，累计完成投资 10.41 亿元。

除本次拟变更的部分募集资金 78,790 万元，该项目其余资金由黑龙江紫金铜业有限

公司自筹解决。

（九）经济评价

6 / 10

1、参数及主要财务指标

根据北京矿冶研究总院出具的《黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目可行性研究报

告》，参考项目所在地市场供求状况及近年价格走势确定产品的市场价格为：金属铜

35,000 元/吨、电铜 34,850 元/吨、硫酸 200 元/吨、硫酸铜 10,500 元/吨、石膏渣 50 元/

吨；阳极泥按其中含金/银/铜计价：金价 240 元/克（计价系数 96%）、银价 3 元/克（计

价系数 95%）、铜价 35,000 元/吨（计价系数 70%）。

项目正常年销售收入为 591,867.10 万元，项目年平均利润总额为 47,528.70 万元，

投资利润率为 11.83%，同时，项目税后全投资财务内部收益率为 13.41%。在 12%的折

现率水平下，项目全投资财务净现值为 25,584.01 万元，项目全投资回收期(含建设期)

为 9.01 年，说明项目有盈利能力和投资回收能力。

2、按现在金属价格为参数测算的主要财务指标

依据初步设计确定的工艺技术方案，当含税铜价调整到 52,120 元/吨(折合不含税铜

价 44,547 元/吨)时，铜冶炼项目正常年销售收入为 728,146.39 万元，项目年平均利润

总额为 70,680.50 万元，投资利润率为 18.41%，税后财务内部收益率为 18.65%。在 12%

的折现率水平下，项目全投资财务净现值为 116,231.36 万元，项目全投资回收期(含建

设期)为 7.44 年。

3、敏感性分析

对项目经济评价指标影响最大的因素是产量，之后依次是铜价、经营成本、投资、

硫酸价格和金价。敏感性分析结果详见下表。

序号 不确定
因素

不确定
因素变
化率(%)

项目评价指标 指数

税前内
部收益率

税后内部
收益率

敏感系数 临界点(%)

基本方案 - 17.17% 13.41% - -

1 建设投资

20 14.88% 11.45% - 47.20

-20 19.95% 15.67% - -

10 15.93% 12.34% - -

-10 18.44% 14.43% 0.74 -

7 / 10

2 铜价

20 20.71% 16.11% - -31.04

-20 13.03% 10.22% - -

10 19.00% 14.81% - -

-10 15.19% 11.89% 1.15 -

3 金价

20 17.38% 13.57% - -507.64

-20 16.97% 13.26% - -

10 17.28% 13.49% - -

-10 17.07% 13.34% 0.06 -

4 酸价

20 17.83% 13.93% - -157.77

-20 16.51% 12.90% - -

10 17.50% 13.67% - -

-10 16.84% 13.16% 0.19 -

5 经营成本

20 14.50% 11.32% - 38.66

-20 19.79% 15.46% - -

10 15.85% 12.37% - -

-10 18.49% 14.44% 0.77

6 产量变化

20 22.33% 17.46% - -19.26

-20 11.80% 9.21% - -

10 19.78% 15.45% - -

-10 14.52% 11.33% 1.55 -

（十）环境保护

1、废气处理

制酸尾气与环境集烟尾气采用活性焦烟气脱硫技术进行脱硫处理。

外排烟气均可达到《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）标准。

2、废水处理

本项目生产废水主要为酸性废水，根据废水水质和成分，采用硫化法-中和铁盐-电

化学深度联合处理工艺，废水经处理可稳定达到《铜、镍、钴工业污染物排放标准》。

3、固体废物处理

吹炼渣经浮选后尾矿渣量可用作制造水泥的辅料外销给水泥厂或外售给造船厂做

喷砂制。

铅渣量含铅较高，属危险废物，处置方式为外售铅回收工厂，厂内设临时滤饼库。

砷渣属于危险废物，处置方式为送滤饼库暂堆存，并外售砷回收工厂进一步提纯回

http://www.iwatertech.com/lfuric-acid-industrial-wastewater/20302.htm

8 / 10

收利用。

石膏渣、中和渣总量主要成分为石膏，可卖水泥厂做水泥混凝剂。

在转化工段产废催化剂主要成分是五氧化二钒，属于危险废物，全部由供货单位回

收利用，不外排。

（十一）副产品消化

根据初步调查，黑龙江地区没有大型硫酸厂，因硫酸主要用于生产化肥，黑龙江地

区是我国的主要粮食产区之一，化肥需求量巨大，因此，黑龙江地区硫酸的市场需求广

阔。对于本项目每年产出的约 60万吨硫酸，未来出路主要为周边的粮食加工基地。

四、新项目的市场前景和风险提示

（一）市场前景

多宝山铜矿是国内探明可供开采的大型低品位、斑岩型铜矿，具有较大的资源储量，

待多宝山铜矿二期改扩建项目完成后，每年可为铜冶炼项目提供铜精矿约 40 万吨。同

时，铜冶炼项目冶炼厂周边的矿山可满足铜冶炼项目的原料需求。

根据可行性研究报告，铜冶炼达产后预计实现年销售收入为 591,867.10 万元，项

目年平均利润总额为 47,528.70万元，投资利润率为 11.83%，项目税后全投资财务内部

收益率为 13.41%。在 12%的折现率水平下，项目全投资财务净现值为 25,584.01 万元，

项目全投资回收期(含建设期)为 9.01 年。因此，铜冶炼项目具有较好的盈利能力及投

资回收能力。同时，公司内部铜矿开采和冶炼实现一体化协同效应，将整体降低公司运

营成本，提高盈利能力。

（二）风险提示

1、根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规则规定，本次

变更部分募集资金用途的事项尚需提交公司股东大会审议。

2、铜冶炼项目仍存在大宗商品价格波动风险；投资收益达不到预期水平的风险；

安全生产的风险；与环境保护相关的风险等。针对上述风险，公司将不断加强内部管理，

并根据宏观经济、行业政策、市场变化及大宗商品价格的变动及时调整项目运营策略。

五、项目审批情况

9 / 10

该项目于 2016年 10月获黑龙江省齐齐哈尔市发改委备案，并于 2016年 12月获得

有关铜冶炼项目节能评估报告书的审查意见函“齐发改节能审字[2016]12 号”；于 2017

年 5月获黑龙江省环境保护厅“黑环审[2017]24号”批复；项目还取得“建设工程规划

许可证”、“建设用地规划许可证”和“建筑工程施工许可证”；于 2017年 1月获得齐齐

哈尔市安全生产监督管理局有关危险化学品建设项目安全条件审查意见书，编号为“齐

安监危化项目安条审字[2017]001 号”；于 2017 年 5 月获得齐齐哈尔市国土资源局颁发

的不动产权证，证书号为“黑（2017）齐市富拉尔基不动产权第 0002665号”。

六、独立董事、监事会、保荐人对变更募集资金投资项目的意见

（一）独立董事意见

独立董事认为：公司变更“刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目”的投

资规模，并将 2016年度非公开发行股票部分募集资金人民币 78,790万元用于“黑龙江

紫金铜业有限公司铜冶炼项目”，符合公司实际情况及战略发展规划，有利于提高募集

资金的使用效率，提升公司的盈利水平，不存在损害公司和股东利益的行为。此次变更

部分募集资金用途履行了必要的审批程序，符合法律法规和《上海证券交易所上市公司

募集资金管理办法》的规定。因此，我们同意公司变更 2016 年度非公开发行股票部分

募集资金用途的议案，并同意提交股东大会审议。

（二）监事会意见

监事会认为：公司本次变更 2016 年度非公开发行股票部分募集资金用途是基于募

投项目的实际情况及公司长远发展考虑，有利于提高募集资金的使用效率，提升预期经

济效益，符合公司的战略规划及全体股东的利益，本次募集资金用途的变更不影响其他

项目的正常开展，也不存在损害股东利益的情况，相关程序合法、合规。

（三）保荐机构意见

保荐机构安信证券股份有限公司及保荐代表人对公司变更 2016 年度非公开发行股

票部分募集资金用途事项发表如下核查意见：

经保荐机构核查，公司变更 2016 年度非公开发行股票部分募集资金用途事项已经

公司第六届董事会第七次会议及第六届监事会第七次会议审议通过，公司独立董事也发

10 / 10

表了同意的独立意见，尚需提请股东大会审议通过后方能实施。公司变更部分募集资金

用途的决策程序符合相关法律法规和公司章程的规定。

综上所述，保荐机构认为，本次公司变更 2016 年度非公开发行股票部分募集资金

人民币 78,790 万元用于“黑龙江紫金铜业铜冶炼”项目，该事项符合公司实际生产经

营情况，确保募集资金的使用效率，有利于增强公司未来盈利能力，不存在损害股东，

特别是中小投资者利益的情形，符合全体股东和公司整体利益。本保荐机构对公司上述

变更 2016年度非公开发行股票部分募集资金用途的事项无异议。

七、关于本次变更募集资金用途提交股东大会审议的相关事宜

公司于 2018年 3月 23日召开第六届董事会第七次会议，审议通过了《关于变更 2016

年度非公开发行股票部分募集资金用途的议案》，该议案尚需提交股东大会审议。

特此公告。

紫金矿业集团股份有限公司

董事会

二〇一八年三月二十四日

	重要内容提示：
	一、募集资金使用概况
	（一）非公开发行募集资金情况
	（二）拟变更募集资金投资项目的情况
	（三）变更部分募集资金投资项目的决策程序

	二、本次变更募集资金投资项目的具体原因
	（一）原项目计划投资和实际投资情况
	（二）变更募集资金投资项目的原因

	三、新项目的具体内容
	（一）项目简介
	（二）项目背景
	（三）资源保障
	（四）工艺流程
	（五）开发建设条件
	（六）主要产品方案
	（七）项目建设进度
	（八）投资估算
	（九）经济评价
	2、按现在金属价格为参数测算的主要财务指标
	依据初步设计确定的工艺技术方案，当含税铜价调整到52,120元/吨(折合不含税铜价44,547元/吨)时，铜冶炼项目正常年销售收入为728,146.39万元，项目年平均利润总额为70,680.50万元，投资利润率为18.41%，税后财务内部收益率为18.65%。在12%的折现率水平下，项目全投资财务净现值为116,231.36万元，项目全投资回收期(含建设期)为7.44年。
	（十）环境保护
	（十一）副产品消化

	四、新项目的市场前景和风险提示
	（一）市场前景
	（二）风险提示

	五、项目审批情况
	六、独立董事、监事会、保荐人对变更募集资金投资项目的意见
	（一）独立董事意见
	（二）监事会意见
	（三）保荐机构意见

	七、关于本次变更募集资金用途提交股东大会审议的相关事宜